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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
NDERMJET
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIALE (DPPI)
DHE

KESHILLIT SHQIPTAR PER TEKNOLOGJINE DHE INOVACIONIN (ACTI)



Kjo marréveshje, lidhet ndérmjet paléve t& méposhtme:

DHE

“Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale”, me seli n&: “Bulevardi Zhan D’Ark”,
Prona nr. 33, Ish-Shtépia e Ushtarakéve, Tirané&, Shqipéri, regjistruar me Numrin Unik té&
Identifikimit t&€ Subjektit (NUIS) K51726018J, me objekt veprimtarie si institucioni i vetém
pérgjegjés pér regjistrimin, administrimin dhe promovimin e t&€ drejtave t&€ Pronésisé Industriale
né Republikén e Shqipérisé, detyrim qé i buron nga Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé, nga
ligji organik nr. 9947, daté 07.07.2008 “Pé&r Proné&siné Industriale” i ndryshuar, neni 189, si dhe
nga dokumente strategjiké si: Marréveshja e Asociim-Stabilizimit n€ nenin 73 t& saj, “Pronésia
Intelektuale”. DPPI funksionon né formén e njé agjencie autonome, nén mbikéqyrjen e ministrit
pérgjegjés pér ekonoming, prané ministrisé s¢ Ekonomisg, Kulturés dhe Inovacionit (MEKI),
pérfagésuar nga Znj. Maria Solis Kapedani, né cilésing e Drejtorit t& Pérgjithshém t&€ Komanduar,

madhor dhe me zotési té ploté juridike pér t€ vepruar, kétu e mé& poshté referuar si “DPPI”.

“Késhillit Shqiptar pér Teknologjiné dhe Inovacionin” (ACTI), me adresé: Rruga “Stavro
Vinjau”, Tiran&, Shqipéri, regjistruar me Numrin Unik t& Identifikimit t&€ Subjektit M51513453R.
Né vitin 2025, Késhilli Shqiptar pér Teknologjiné dhe Inovacionin u themelua si njé shoqaté
ombrellé gé bashkon mbi 55 kompani dhe 251 anétar individual, t& cilat pérfaqésojné sé& bashku
interesat e pjesés mé t& madhe né fushén e teknologjisé dhe inovacionit, duke shérbyer si uré
lidhése ndérmjet institucioneve publike, akademike, kompanive private dhe profesionistéve.
ACTI pérpiget t& komunikojé réndésiné e teknologjisé dhe inovacionit né Shqipéri dhe jashté saj,
pérfagésuar nga Z. Ermal BEQIRI, né cil&siné e Kryetarit t&¢ Shoqatés, madhor dhe me zotési té

ploté juridike pér t& vepruar, kétu e mé poshté, referuar si “ACTI”.

(vegmas do t& quhen si “Pala” dhe bashkarisht si “Palét™)

Marré né konsideraté sa mé lart, palét bien dakord pér kushtet dhe afatet si mé poshté:

PARIME TE PERGJITHSHME




a. Kjo marréveshje bazohet né parimin e bashképunimit t€ ndérsjellé dhe respektimit té
kompetencave t€ secilés palé;

b. Bashképunimi do té realizohet vetém népé&rmjet ményrave t&€ lejuara nga dispozitat ligjore dhe
nénligjore né fuqi qé rregullojné funksionimin e t& dy paléve té késaj marréveshje bashképunimi
dhe kérkesat rregullatore;

c. Dispozitat e késaj marréveshjeje, nuk mund té cénojné t& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e
secilés palét e marréveshjes qé rrjedhin nga legjislacioni né fuqi, né bazé t& t& cilit jan& krijuar
dhe funksionojné palét e marréveshjes.

d. Kérkesa pér bashképunim dhe dhénie informacioni mund t& mos plotésohet né kéto situata:

i.  Kurinformacioni i kérkuar éshté né kundérshtim me ndonjé ligj apo akt q& rregullon ruajtjen
e konfidencialitetit;

ii.  Kur kérkesa nuk éshté béré né pérputhje me dispozitat e vendosura né kété marréveshje.

NENI 1
QELLIMI I MARREVESHJES

Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté bashképunimi i ngushté, midis Drejtorisé s€ Pérgjithshme t&
Pronésisé Industriale dhe Ké&shillit Shqiptar pér Teknologjiné dhe Inovacionin, pér kryerjen e
shérbimeve t& pérbashkéta t& specifikuara né nenin 3 t& késaj marréveshje, né fushén e pronésisé
industriale dhe teknologjisé.

NENI 2

BAZA LIGJORE

Ligji nr. 8485, daté 12.05.1999 “Kodi i Procedurave Administrative”, i ndryshuar.
Ligji nr. 8788, daté 7.5.2001 “Pér organizatat jo-fitimprurése”, i ndryshuar.
Ligji nr.72/2012 daté 28.06.2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e Dhomave 1é Treglisé”.

Ligji nr. 9978, daté 7.7. 2008.Per Pronésiné Industriale”, i ndryshuar.

NENI 3
ANGAZHIMET E DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIALAL

Mbi bazénk késaj Marpéveshjeje, palét mund t€ ofrojné shérbimet e méposhtme:




Ofrimi i konsulencés pér bizneset né fushén e Pronésisé Industriale né bashképunim me ekspertét
pérkatés, népérmjet platformés s&¢ ACTI;

Trajnime profesionale dhe teknike pér anétarét e ACTI, do t&€ kryhen sipas tarifave né fuqi t&
VKM-sé s¢ Qendrés s€ Trajnimeve t€ DPPI-sé.

Tryeza té pérbashkéta midis aktoréve kryesoré t& tregut qé operojné né fushat e PI-s¢;

Nxitjen e sipérmarrjes pér t&€ mbrojtur asetet e PI-s¢;

Hartimin e projekteve t& pérbashkéta dhe implementimin e tyre, me qéllim rritjen e
ndérgjegjésimit tek SME, pér réndésiné e mbrojtjes s¢ objekteve t& Pl-sé dhe procedurat e
mbrojtjes;

Bashképunim dhe shkémbim informacionesh sipas axhendave pérkatése t& t€ dy institucioneve,
si dhe koordinimin e kalendaréve té trajnimeve, programeve informuese pér té gjitha kategorité
dhe sektorét e bizneseve pér aplikimin pér mbrojtjen e risive dhe inovacioneve teknologjike etj;
Identifikimit t&€ mekanizmave té shpérndarjes sé informacionit né lidhje me pronésiné industriale,
ku né& bashképunim me ACTI, t’i pérgohet informacioni dhe njohuria subjekteve dhe bizneseve
né lidhje me proné&sing industriale;

Shpérndarjes sé materialeve informuese népérmjet ACTI, né lidhje me bizneset, veprimtaria e t&
ciléve éshté e lidhur ngushté me pronésiné industriale;

Organizimit té konferencave t& pérbashkéta, sesione bisedimesh (workshops) me bazé vjetore,
duke pérdorur ekspertizén pér plotésimin e kérkesave dhe nevojave specifike t€ SME-ve;
Promovim té shérbimeve té paléve népérmjet aktiviteteve t& ndryshme né lidhje me ekspertizén
pérkatése;

Té gjitha materialet promocionale & do t& pérgatiten né bashképunim me ACTI, do t'u
pérmbahen rregullave té pérdorimit té logos dhe shenjave t& tjera dalluese t& institucioneve
respektive;

Koordinimin sa me eficent t& promovimit té aktiviteteve dhe shmangien e keqinformimit t&
publikut; informacionet, publikimet apo promovimet né portale t& ndryshme online apo dhe
rrjete sociale, ku do t& promovohet bashképunimi ndérmjet DPPI dhe ACTI, pér aktivitete t&

pérbashkéta, do té ndahen dhe konfimohen nga palét paraprakisht dhe mé pas do mund t&€ jené

t& vlgfshme pér publikun.




I~

NENI 4
KONFIDENCIALITETI

Pérvec rasteve kur parashikohet me ligj ose nga njé organ rregullator ose si¢ mund t& kérkohet né&
ményré strikte pér t&€ pérmbushur detyrimet e saj sipas k&saj Marréveshjeje, secila Palé do t& ruajé
sekretin dhe konfidencialitetin dhe nuk do t& pérdoré, pérhapé/zbulojé ose t’i b&jé t& njohur ndonjé
pale t& treté ndonj€ informacion, qé ka lidhje me objektin ¢ marréveshjes.

Kjo klauzolé nuk zbatohet pér informacionin qé& ésht& béré publik né ményra té tjera, pérveg shkeljes
sé késaj klauzole ose ndonjé detyré tjetér konfidencialiteti ose €shté marré nga njé palé e treté pa
shkelur kété klauzol€ ose &shté kérkuar t& b&het e ditur nga ligji.

Palét nuk do t&€ lejojné pérdorimin apo dhénien e ¢do informacioni ose dokumenti konfidencial pér

qéllime t& tjera, nga ato t& p&€rmendura né kété marréveshje bashk&punimi.

NENI 5
INTERPRETIMI I MARREVESHJES

Kjo Marréveshje do t& interpretohet duke marré parasysh kushtet dhe afatet e saj né térési. Né ¢do
rast, ¢do paragraf ose term q& sjell paqartési, do t&€ interpretohet né kontekstin e t& gjithé
Marréveshjes dhe né pérputhje me qéllimin pér té cilin palét lidhin kété marréveshje.

Pér t& gjitha ¢éshtjet q& nuk pércaktohen shprehimisht né kété¢ Marréveshje, zbatohen aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi, t& fushés pérkatése.

Nése ndonjé parashikim né€ két¢ Marréveshje €shté 1 pavlefshém, ose i pazbatueshém, ky parashikim

do t& ndahet dhe t& gjitha parashikimet e késaj Marréveshjeje, do t&€ mbeten plotésisht né fuqi.

NENI 6
NDRYSHIMET E MARREVESHJES

Marréveshja e Bashk&punimit mund t& ndryshohet dhe revokohet né ¢do kohé& nga palét. Cdo ndryshim

apo amendim i késaj Marréveshjeje, €shté i vlefshém vetém nése béhet me shkrim dhe nénshkruhet nga

té dyja palét.

Mosmarréveshjet apo paqartésité q¢ mund té lindin né kuadér té zbatimit t& késaj Mar

zgjidhen meymirékuptim nga palét, né bazé t& ligjeve pérkatése né fuqi.

NENI7
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE




NENI 8
GJUHA
Kjo Marréveshje hartohet né 4 (katér) kopje origjinale né gjuhén shqipe me vleré t& njé€jt& dhe secila

palé merr 2 (dy) kopje respektive t&€ marréveshjes.

NENI 9
NJOFTIMET DHE KORRESPONDENCA
Pér t& leht&suar bashképunimin dhe shkémbimin e informacionit sipas k&saj Marréveshje, palét
pércaktojné personat e kontaktit dhe t&€ gjitha komunikimet e paléve do t& realizohen ndérmjet tyre, me

pérjashtim té rasteve kur &éshté réné dakord ndryshe.

NENI 10
HYRJA NE FUQI DHE KOHEZGJATJA
1. Marréveshja hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit pér njé afat t& pacaktuar.
2. Palét mund t& zgjidhin n€ ményré t& njéanéshme kété Marréveshje nga efektet né ¢do kohé, duke

njoftuar paraprakisht me shkrim palén tjetér.
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